
令和７年度　上半期財政状況

令和７年１０月

山  鹿  市



（単位：千円）

R６からの
繰越額

当初 ６月 ９月

1 36,059,262 2,002,224 31,428,000 1,808,620 820,418

2 14,943,654 0 14,805,310 0 138,344

(1) 国民健康保険事業特別会計 6,691,318 6,691,318

(2) 後期高齢者医療特別会計 1,068,463 1,068,463

(3) 介護保険事業特別会計 7,018,308 6,989,759 28,549

(4) 工業団地整備事業特別会計 162,205 52,410 109,795

(5) 六郷財産区特別会計 400 400

(6) 城北財産区特別会計 1,034 1,034

(7) 稲田財産区特別会計 1,926 1,926

3 8,783,185 0 8,783,185 0 0

(1) 水道事業会計 983,181 983,181

(2) 病院事業会計 4,761,059 4,761,059

(3) 下水道事業会計 2,100,767 2,100,767

(4) 農業集落排水事業会計 938,178 938,178

59,786,101 2,002,224 55,016,495 1,808,620 958,762

１　（１）　令和７年度　山鹿市　歳入予算額

特　別　会　計

※企業会計の歳入予算額については、収益的収入と資本的収入の合算額である。

合　　計

区　　　　分 令和７年度

一　般　会　計

企　業　会　計



（単位：円、％）

1 36,059,262,000 15,969,182,858 44.3

2 14,943,654,000 7,093,197,510 47.5

(1) 国民健康保険事業特別会計 6,691,318,000 3,175,827,935 47.5

(2) 後期高齢者医療特別会計 1,068,463,000 349,371,969 32.7

(3) 介護保険事業特別会計 7,018,308,000 3,554,515,755 50.6

(4) 工業団地整備事業特別会計 162,205,000 11,600,000 7.2

(5) 六郷財産区特別会計 400,000 187,207 46.8

(6) 城北財産区特別会計 1,034,000 636,896 61.6

(7) 稲田財産区特別会計 1,926,000 1,057,748 54.9

3 8,783,185,000 3,459,056,780 39.4

(1) 水道事業会計 983,181,000 265,162,562 27.0

(2) 病院事業会計 4,761,059,000 2,103,201,396 44.2

(3) 下水道事業会計 2,100,767,000 705,867,246 33.6

(4) 農業集落排水事業会計 938,178,000 384,825,576 41.0

59,786,101,000 26,521,437,148 44.4

※企業会計の歳入については、収益的収入と資本的収入の合算額である。

　（２）　令和７年度　山鹿市　歳入予算執行率

※収入の基準日は、9月30日であり、前年度予算に係る出納閉鎖期間の収入は含まない。

合　　計

区　　　　分
令和７年度
A

一　般　会　計

企　業　会　計

収入済額
B

予算執行率
（B／A）×100

特　別　会　計



（単位：千円）

R６からの
繰越額

当初 ６月 ９月

1 36,059,262 2,002,224 31,428,000 1,808,620 820,418

2 14,943,654 0 14,805,310 0 138,344 0

(1) 国民健康保険事業特別会計 6,691,318 6,691,318

(2) 後期高齢者医療特別会計 1,068,463 1,068,463

(3) 介護保険事業特別会計 7,018,308 6,989,759 28,549

(4) 工業団地整備事業特別会計 162,205 52,410 109,795

(5) 六郷財産区特別会計 400 400

(6) 城北財産区特別会計 1,034 1,034

(7) 稲田財産区特別会計 1,926 1,926

3 10,047,944 0 10,047,944 0 0 0

(1) 水道事業会計 1,250,799 1,250,799

(2) 病院事業会計 5,152,999 5,152,999

(3) 下水道事業会計 2,476,698 2,476,698

(4) 農業集落排水事業会計 1,167,448 1,167,448

61,050,860 2,002,224 56,281,254 1,808,620 958,762 0

２　（１）　令和７年度　山鹿市　歳出予算額

特　別　会　計

※企業会計の歳出予算額については、収益的支出と資本的支出の合算額である。

合　　計

区　　　　分 令和７年度

一　般　会　計

企　業　会　計



（単位：円、％）

1 36,059,262,000 14,167,668,964 39.3

2 14,943,654,000 5,665,168,925 37.9

(1) 国民健康保険事業特別会計 6,691,318,000 2,575,462,156 38.5

(2) 後期高齢者医療特別会計 1,068,463,000 216,161,272 20.2

(3) 介護保険事業特別会計 7,018,308,000 2,864,592,441 40.8

(4) 工業団地整備事業特別会計 162,205,000 8,561,367 5.3

(5) 六郷財産区特別会計 400,000 74,415 18.6

(6) 城北財産区特別会計 1,034,000 263,114 25.4

(7) 稲田財産区特別会計 1,926,000 54,160 2.8

3 10,047,944,000 3,457,106,085 34.4

(1) 水道事業会計 1,250,799,000 282,570,124 22.6

(2) 病院事業会計 5,152,999,000 2,397,697,567 46.5

(3) 下水道事業会計 2,476,698,000 484,718,389 19.6

(4) 農業集落排水事業会計 1,167,448,000 292,120,005 25.0

61,050,860,000 23,289,943,974 38.1

※企業会計の支出については、収益的支出と資本的支出の合算額である。

　（２）　令和７年度　山鹿市　歳出予算執行率

合　　計

区　　　　分
令和７年度
A

一　般　会　計

企　業　会　計

支出済額
B

予算執行率
（B／A）×100

特　別　会　計

※支出済額は、9月30日までに現に支払った額であり、前年度予算に係る出納閉鎖期間の支出は含まない。



（単位：千円、％）

1 2,500,000 0 0.0

2 0 0 -

(1) 国民健康保険事業特別会計 -

(2) 後期高齢者医療特別会計 -

(3) 介護保険事業特別会計 -

(4) 工業団地整備事業特別会計 -

(5) 六郷財産区特別会計 -

(6) 城北財産区特別会計 -

(7) 稲田財産区特別会計 -

3 2,000,000 1,100,000 55.0

(1) 水道事業会計 -

(2) 病院事業会計 1,500,000 1,100,000 73.3

(3) 下水道事業会計 300,000 0 0.0

(4) 農業集落排水事業会計 200,000 0 0.0

4,500,000 1,100,000 24.4

３　令和７年度　山鹿市　一時借入金の状況（令和７年９月30日現在）

※基金からの繰替運用等、市内部の資金繰替えは含めない。

合　　計

区　　　　分
令和７年度予算
一時借入金上限額

一　般　会　計

企　業　会　計

一時借入金額
上限額に対する割合
（B／A）×100

特　別　会　計



４　基金の状況（令和７年9月30日現在）
（単位：円）

令和６年度

末現在高
令和６年度決算
剰余金処分

積立額 9月末現在高

1 5,406,896,000 300,000,000 0 5,706,896,000

2 6,066,609,000 1,400,000,000 0 7,466,609,000

3 5,995,845,305 0 0 5,995,845,305

(1) 1,001,542,305 0 0 1,001,542,305

(2) 631,549,000 0 0 631,549,000

(3) 61,663,000 0 0 61,663,000

(4) 291,935,000 0 0 291,935,000

(5) 819,664,000 0 0 819,664,000

(6) 50,000,000 0 0 50,000,000

(7) 27,107,000 0 0 27,107,000

(8) 14,808,000 0 0 14,808,000

(9) 3,097,577,000 0 0 3,097,577,000

17,469,350,305 1,700,000,000 0 19,169,350,305

※令和６年度末現在高には、令和６年度決算に係る剰余金処分の額を含まない。

令和６年度

末現在高 繰出額・減免額 増加額 9月末現在高

4 現 金 341,077,000 0 0 341,077,000

土 地 0 0 0 0

計 341,077,000 0 0 341,077,000

5 327,274,781 0 17,762,000 325,834,781

(1) 奨 学 基 金 現 金 136,126,000 0 7,250,000 136,476,000

貸 付 金 119,223,531 0 6,900,000 118,873,531

計 255,349,531 0 14,150,000 255,349,531

(2) 医 師 修 学 基 金 現 金 20,193,000 0 0 17,793,000

貸 付 金 40,492,250 0 2,400,000 42,892,250

計 60,685,250 0 2,400,000 60,685,250

(3) 看 護 師 等 修 学 基 金 現 金 4,172,000 0 0 2,960,000

貸 付 金 7,068,000 0 1,212,000 6,840,000

計 11,240,000 0 1,212,000 9,800,000

668,351,781 0 17,762,000 666,911,781

※繰出額・減免額は、基金総額の増減に影響を与える分を計上。増加額、減少額は、基金内での現金、土地、貸付金の増減を計上

令和６年度

末現在高
令和６年度決算
剰余金処分

積立額 9月末現在高

6 1,402,254,967 45,457,399 0 1,447,712,366

(1) 315,247,000 20,000,000 0 335,247,000

(2) 978,848,967 20,000,000 0 998,848,967

(3) 32,311,000 30,211 0 32,341,211

(4) 53,336,000 21,007 0 53,357,007

(5) 22,512,000 5,406,181 0 27,918,181

※令和６年度末現在高には、令和６年度決算に係る剰余金処分の額を含まない。

総計 21,283,974,452

減 債 基 金 0

0

基 金 名

令和７年度

取崩額

財 政 調 整 基 金 0

退 職 手 当 基 金

地 域 福 祉 基 金 0

中 山 間 ふ る さ と ・ 水 と 土 保 全 基 金 0

そ の 他 特 定 目 的 基 金 0

人 材 育 成 基 金 0

環 境 保 全 型 地 域 振 興 基 金 0

ふ る さ と 応 援 基 金 0

森 林 環 境 譲 与 税 基 金 0

そ の 他 定 額 運 用 基 金 19,202,000

6,900,000

積 立 基 金 合 計 0

基 金 名
令和７年度

減少額

学 校 施 設 整 備 基 金 0

未 来 創 造 基 金 0

7,250,000

土 地 開 発 基 金 0

0

0

2,400,000

1,212,000

1,440,000

14,150,000

2,400,000

0

2,652,000

定 額 運 用 基 金 合 計 19,202,000

基 金 名

令和７年度

取崩額

介 護 給 付 費 準 備 基 金 0

特 別 会 計 （ 基 金 ） 0

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計
財 政 調 整 基 金

0

稲 田 財 産 区 財 政 調 整 基 金 0

六 郷 財 産 区 財 政 調 整 基 金 0

城 北 財 産 区 財 政 調 整 基 金 0



５　地方債残高の状況（令和７年９月30日現在）（会計別）

（単位：円）

令和６年度

3月末現在高
4/1～9/30
発行額

4/1～9/30
償還元金

9月末現在高

Ⅰ 28,224,983,903 2,330,700,000 2,088,872,289 28,466,811,614

Ⅱ 13,408,128,697 0 650,687,477 12,757,441,220

(1) 3,934,837,912 0 116,204,202 3,818,633,710

(2) 1,959,637,388 0 152,576,994 1,807,060,394

(3) 5,271,906,371 0 217,066,238 5,054,840,133

(4) 2,241,747,026 0 164,840,043 2,076,906,983

41,633,112,600 2,330,700,000 2,739,559,766 41,224,252,834

※9月30日が土日に当たり、実際の償還が10月1日以降となる場合、9月30日に償還したものとして計上する。

令和７年度

会 計 区 分

一 般 会 計

合 計

企 業 会 計

水 道 事 業 会 計

農 業 集 落 排 水 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計



６　財産の状況（令和７年９月30日現在）

㎡ ㎡ 千円 千円 千円 千円

区分 土　地 建　物 有価証券 出資金 債　権 基　金

一般会計 11,967,574 304,220 56,612 135,143 868,403 19,836,262

国民健康保険事業 335,247

介護保険事業 998,849

工業団地整備事業

六郷財産区 903,088 414 32,341

城北財産区 1,091,720 1,259 53,357

稲田財産区 1,780,774 532 27,918

水道事業 40,925 1,921

病院事業 19,976 16,198

下水道事業 55,643 10,615 60

農業集落排水事業 41,734 5,847

計 15,901,434 338,801 56,612 137,348 868,463 21,283,974

※会計ごとに表示単位未満を端数処理している。

【参考_R7.3月末現在】

区分 土　地 建　物 有価証券 出資金 債　権 基　金

一般会計 11,967,927 304,316 56,612 135,143 813,344 18,137,702

国民健康保険事業 315,247

介護保険事業 978,849

六郷財産区 903,087 414 32,311

城北財産区 1,091,720 1,259 53,336

稲田財産区 1,779,202 532 22,512

水道事業 40,925 1,921

病院事業 19,976 16,198

下水道事業 55,643 10,615 743

農業集落排水事業 41,734 5,847 56

計 15,900,214 338,897 56,612 137,348 814,143 19,539,957


